Nonostante l'attività politica incessante, Cicerone non riusciva a liberarsi dello sconforto che lo avvolgeva: la carta Ottaviano da giocare dinanzi al rifiuto del suo appello alla pace, lo induceva comunque a ritenere di essersi sprecata una straordinaria occasione di garantire un'*aliqua res publica*, mentre il *caos* che stava sempre più sovrastando la vita politica e istituzionale era il presagio dell'annientamento della stessa (*quae nunc nulla est*).

Sebbene in tutte le sue opere scorra forte questa tensione, il tema dell'*aliqua forma rei publicae* non costituiva affatto il frutto di un'esclusiva elaborazione ciceroniana, ma apparteneva alla concezione politica e istituzionale del tempo, quale organizzazione statale incompatibile col *regnum*. Nel carteggio tra Cicerone e il cesariano Dolabella vi è una lettera in tal senso particolarmente interessante:

Cic., *ad fam.* 9.9.2-3: *Satis factum est iam a te vel officio vel familiaritati, satis factum etiam*

*partibus et ei rei publicae quam tu probas. [3] Reliquum est, ubi nunc est res publica, ibi simus potius quam, dum illam veterem sequamur, simus in nulla.*

Dolabella, che mantenne sempre rapporti saldissimi con Cicerone (ne aveva sposato la figlia Tullia), probabilmente su mandato dello stesso Cesare alla vigilia della vittoria definitiva contro Pompeo, lo invitava alla neutralità; ma lo faceva consigliando a Cicerone di scegliere di vivere dove un'*aliqua res publica* comunque esisteva, piuttosto che ostinarsi nella ricerca di una *vetera res publica* ormai *nulla*.

In effetti Cicerone condivideva le valutazioni di Dolabella, riconosceva che un mutamento era già avvenuto; seppure a suo giudizio non si era trattato di una *commutatio* eversiva, come sosteneva in una lettera inviata nel 46 a.C. a Bruto, a raccomandazione del neoquestore M. Terenzio Varrone Gibba:

Cic., *ad fam.* 13.10.2: *Sed tamen causa communis ordinis mihi commendatissimi fecit amicitiam nostram firmiorem. Deinde versatus in utrisque subselliis optima et fide et fama iam ante hanc commutationem rei publicae petitioni sese dedit honoremque honestissimum existimavit fructum laboris suis.*

Nell'ultimo suo anno, esattamente nell'aprile del 43 a.C., Cicerone esortava Bruto a prendere in mano la situazione:

Cic., *ad Brut.* 2.1.2-3: *Ego autem ei qui sententiam dicat in principibus de re publica puto etiam prudentiam esse praestandan, nec me, cum mihi tantum sumpserim ut gubernacula rei publicae prehenderem, minus putarim reprehendum si inutiliter aliquid senatui suaserim quam si infideliter. [3] [...] Quam ob rem ita te para, Brute, ut intellegas aut, si hoc tempore bene res gesta sit, tibi meliorem rem publicam esse faciendam aut, si quid offensum sit, per te esse eandem recipendam.*